
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ОРЕХОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА»  САКСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

  

ПРИКАЗ 

от 27 февраля 2023 г. № 32-а 

с. Орехово 

 

Об утверждении Программы развития 

МБОУ «Ореховская средняя школа» -

участника проекта «Школа 

Минпросвещения России» 

 

На основании нормативных документов: 

  

Федеральный закон от 29 декабря 2012 г. No 273-ФЗ «Об образовании 

в Российской Федерации»; 

Указ Президента Российской Федерации от 21 июля 2020 г. No 474 

«О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года»; 

Указ Президента Российской Федерации от 2 июля 2021 г. No 400 «О 

стратегиинациональной безопасности Российской Федерации»; 

Указ Президента Российской Федерации от 9 ноября 2022 г. No 809 

«Об утверждении Основ государственной политики по сохранению и укреплению 

традиционных российских духовно-нравственных ценностей»; 

Указ Президента Российской Федерации от 24 декабря 2014 г. No 808 «Об 

утверждении Основ государственной культурной политики» (с изменениями, внесенными 

Указом Президента Российской Федерации от 25 января 2023 г. No 35), решения 

педагогического совета от .   

п р и к а з ы в а ю:  

   1. Утвердить Программу развития МБОУ «Ореховская средняя школа» -

участника проекта «Школа Минпросвещения России»  (далее Программа, прилагается). 

2. Заместителю директора МБОУ «Ореховская средняя школа» по учебно-

воспитательной работе (Соболевой Р.В.): 

2.1. Обеспечить выполнение Программы. 

2.2. Ежегодно информировать отдел образования о выполнении Программы в срок 

до 15 декабря. 

3. Контроль  выполнения данного приказа оставляю за собой. 

 

Директор МБОУ «Ореховская средняя 

школа» 

  

С. В. Дорошенко 

 

 

С приказом ознакомлены: 

 _________ Р.В.Соболева «     »________2023 г. 

    

 



Приложение  

к приказу от 27.02.2023 №32-а 

 

Программа развития МБОУ «Ореховская средняя школа» -участника 

проекта «Школа Минпросвещения России» 

 

Перспективный план внедрения Программы: 

№ п/п Мероприятие Сроки Ответственные Результат 

1 этап - подготовительный 

Миссия Проекта – способствовать созданию равных условий для получения 

каждым обучающимся доступного качественного образования независимо от места 

проживания, социального статуса и доходов родителей (законных представителей) на 

основе единого образовательного пространства Российской Федерации, укрепления 

образовательного суверенитета страны, сохранения традиционных российских 

духовно-нравственных ценностей, использования достижений отечественной науки и 

технологий. 

Задачи: 

Изучить нормативную базу. 

Разработать, обсудить и утвердить календарный план мероприятий по апробации проекта. 

Проанализировать материально-технические, педагогические условия реализации 

программы. 

1. Формирование пакета 

законодательных и 

нормативно-правовых 

документов, 

регламентирующих 

вопросы развития МБОУ 

«Ореховская средняя школа» 

-участника проекта «Школа 

Минпросвещения России» 

Март-апрель 

2023 года 

Заместитель 

директора по 

УВР Соболева 

Р.В. 

 

2. Создание творческой группы 

для апробирования и внедрения 

мероприятий проекта 

Апрель 2023 

года 

Заместители 

директора по 

УВРАрдилян 

Т.Н.,Соболева 

Р.В., 

руководитель 

ШМО кл. рук. 

 



3 Разработка, 

обсуждение и утверждение 

календарного плана 

мероприятий проекта 

Май 2023 год Администрация 

МБОУ  

 

4 Разъяснение родительской 

общественности целей проекта 

Март 2023 

 

Классные 

руководители 

 

5 Создание на сайте раздела, 

посвященного проекту «Школа 

Минпросвещения России» 

Май 2023 года  Заместитель 

директора по УВР 

Соболева Р.В. 

 

II этап - практический 

Цель: реализация мероприятий программы.  

Задачи: 

1. Отработать содержание деятельности, наиболее эффективные формы и методы учебного и 

воспитательного воздействия. 

2. Вовлекать в проект представителей всех субъектов образовательной деятельности.  

3. Проводить мониторинг реализации программы. Проводить мероприятия в соответствии с 

календарным планомпроекта. 

4. Принимать участие в районных программах и конкурсах проекта 

5. Обучить педагогов по тематике проекта 

1. Информационно- 

просветительская 

деятельность: 

 - выпуск и 

распространение 

информационно- 

методических материалов для 

учащихся, родителей, 

педагогов по вопросам 

апробации проекта «Школа 

Минпросвещения России» ;  

-проведение лекций, 

бесед, консультаций 

информационного характера 

для учащихся, родителей с 

2023/2024 

учебный год 

 

 

 

Педагогический 

коллектив 

 

 

 

 

 

 

классные 

руководители 

 



2. Диагностическая 

работа. – проведение 

повторной самодиагностики-

разработка мероприятий 

основе анализа результатов 

диагностического 

исследования. 

 2023 года 

 

 

Заместитель по УВР 

Соболева Р.В. 

 

3. 

 

 

3.1. 

Практическая 

деятельность: 

 -обучающие семинары, 

лектории, круглые столы, 

дискуссии для педагогов, 

классных руководителей с 

привлечением 

межведомственных 

организаций; 

Проведение 

мероприятий по: 

-Сетевой форме 

взаимодействия; 

Программы 

здоровьесбережения; 

-медицинского 

сопровождения учащихся 

Организации контроля 

горячего питания; 

 

 

2023-2025 годы Заместители директора 

по УВР руководитель 

ШМО классных 

руководителей  

 

3.2. - организация участия 

школьников в реализации 

социально значимых 

проектов, акций районного и 

республиканского уровней, 

направленных на 

формирование 

нравственности, гражданско-

правового сознания 

учащихся; Работа по 

профилактике раннего 

вовлечения в незаконное 

потребление наркотических и 

психотропных веществ 

По отдельному 

плану 

Заместитель директора 

по УВР Ардилян Т.Н., 

педагог-организатор 

Росинская Е.В. 

 

 



 

3.3. Привлечение 

ведомств, 

общественных 

организаций, 

учреждений культуры, 

науки, спорта, 

здравоохранения, 

родительской 

общественности для 

проведения совместных 

проектов  

В течение всего 

установленного 

времени 

Школьная команда  

3.4. Подготовка 

информационных, 

методических 

материалов, 

публикаций, 

сборников, 

отражающих опыт работы 

школы по апробации проекта 

В течение всего 

установленного 

времени 

Заместитель директора 

по УВРСоболева Р.В., 

руководитель ШМО 

классных 

руководителей 

 

3.5. Разработка 

рекомендаций для классных 

руководителей по 

использованию учебной и 

методической литературы, 

поступающей в рамках 

целевых программ  

По мере 

поступления 

Заместитель директора 

по УВР Ардилян Т.Н. 

 

3.6. Участие в обучающих 

семинарах для заместителей по 

воспитательной работе, 

социальных педагогов, 

педагогов-психологов, классных 

руководителей по обмену 

опытом 

 ежегодно Заместитель директора 

по УВР Соболева Р.В. 

 



3.7. 

 

Обучение по дополнительным 

программам школьной команды 

и педагогов школы в рамках 

проекта «Школа 

Минпросвещения России» 

  В течение проекта Администрация школы  

3 этап - аналитический 

Цель: анализ итогов внедрения проекта.  

Задачи: 

Обобщить результаты работы школы. 

Провести коррекцию мероприятий в реализации проекта. 

1. Коррекция рабочих 

программ по предметам и 

внеурочной деятельности в 

соответствии с изменением 

законодательства 

(ФГОС,ФОП), Программы 

воспитания  

постоянно Заместители директора 

по УВР Соболева Р.В., 

Ардилян Т.Н.  

 

2. Коррекция ВСОКО школы ежеквартально Заместитель директора 

по УВР Соболева Р.В. 

 

3. Подготовка аналитических 

справок по организации и 

итогам работы реализации 

проекта 

1 в год Заместитель директора 

по УВР Соболева Р.В. 

 

 

II Этапы реализации Программы 

 

№ п/п Содержание этапов Срок реализации 

1. Развитие нормативно-правовой базы и информационно-

методическая деятельность, использование контрольно-

диагностических методик апробации проекта. 

2023-2025 г.г. 



2. Создание активно действующей системы воспитания, 

способствующей формированию законопослушного 

поведения школьников (активное включение учащихся, 

родителей, педагогов, общественности, соответствующих 

социально-правовых организаций). 

2023-2025 г.г. 

3. Анализ и обобщение деятельности МБОУ «Ореховская 

средняя школа» по реализации Программы развития школы;  

2025  

План мероприятий Программы 

№ Мероприятие срок ответственный 

1 Модуль Воспитание 

Разработать гимн школы 

 Сентябрь 2023 г. Заместитель по УВР 

Ардилян Т.Н. 

 

2 Обеспечить участие в реализации проекта 

«Орлята России» 

2023-2024 

учебный год 

Заместитель по УВР 

Ардилян Т.Н. 

Классные руководители 

 

3 Обеспечить наличие советника по воспитанию        2023-2024  Директор школы  

4 Создание уголка «Большая перемена» 2023 г Заместитель по УВР 

Ардилян Т.Н. 

5 Модуль Творчество 

Обеспечить участие учащихся в летних лагерях 

и профориентационных сменах 

       2023-2024 Заместитель по УВР 

Ардилян Т.Н. 

6 Модуль Профориентация 

Организация работы по программе «Билет в 

будущее» 

2023-2025 Заместитель по УВР 

Ардилян Т.Н. 

Педагог-психолог 

Черлецкая 

А.В.,классные 

руководители 

 

IV. Прогнозируемые результаты реализации Программы 

В результате реализации Программы : 

- обеспечение функционирования автоматизированных сервисов управления 

общеобразовательной организацией для получения объективной информации и 



принятия решений на основе анализа данных, в том числе самодиагностики 

общеобразовательных организаций, актуализации программ развития, 

направленных 

на совершенствование образовательной деятельности и повышение уровня 

соответствия общеобразовательной организации статусу «Школа 

Минпросвещения России»; 

- достижение общеобразовательными организациями, участвующими 

в Проекте высокого уровня соответствия статусу «Школа Минпросвещения 

России»; 

- разработка методического обеспечения деятельности общеобразовательных 

организаций для реализации магистральных направлений и создания ключевых 

условий Проекта; 

- разработка вариантов (моделей, шаблонов) типовых локальных нормативных 

правовых актов в целях оптимизации локального нормотворчества и обеспечения 

единства подходов к регламентации работы школы. 


		2023-05-11T11:49:38+0300
	Дорошенко Светлана Викторовна
	Я являюсь автором этого документа




